İkici kez Türkiye Selçuklu devletinin başına 601/1205 senesinde geçen I.

Gıyaseddin Keyhüsrev iktidarlığını ilan etmek adına elçiler yoluyla dönemin devletlerine

hediyeler ve mektuplar yollanmıştır. Ayrıca Türkiye Selçuklu devleti tarafından Şeyh

Mecdüddin İshak’ı Sultanın tahta çıkışını bildirmek amacıyla Abbasi Halifesine

gönderilmişti.

Asıl adı Hamid b. Ebu’l Fahr-el Kirmani’dir, İran’ın Kirmani bölgesinde

doğmuştur. Hayatı hakkında en önemli kaynak olan menakıbnamesinde Kirman

Selçuklularından Sultan II. Turan Şah’ın oğlu olarak ifade edilir15. Bu bilgi bazı

kaynaklarda da gösterilmesi hakikatini teyit etmektedir. 575/1180 senesinde dönemin ilim

ve kültür merkezi olan Bağdat’a gittiği bilinmektedir. Daha sonra tam olarak bilinmese de

600/1204 senesinde Anadolu’ya geldiği sanılmaktadır. Anadolu’da Sivas, Malatya,

Konya’ya gittiği ve Kayseri’de ikamet etmiş olduğu bilinmektedir. Evliliğinden bir kızının

olduğu ismi de Fatma Hatun’dur. Daha öncede belirtildiği gibi Fahreddin-i Razi’nin

Fütüvvet hareketinin Anadolu’da vuku bulması Türkiye Selçuklu devletinin Sultanı

I. İzzeddin Keykavus’un 612-613/1215-1216 senesinde kendi isteğiyle Halife Nasır Li-

Dinillah’dan Fütüvvet libasını giymesiyle gerçekleşmiştir34. İkincisi olarak I. Alâeddin

Keykubad ise 617-635/1219-1236 senelerinde arasında Halife Nasır Li-Dinillah’ın din

işlerinde müşaviri, büyük Şeyhi Hafs Ömer Es-Suhreverdi’yi Konya’da elçi olarak

hayvancılık faaliyetinde bulunan Türkmenler Anadolu’ya akın etmekteydi.

XII. yüzyılın başlarında tarih sahnesine Cengiz Han İmparatorluğu çıkmış önüne

gelen herkesi kılıçtan geçiriyordu. Güçlü, kalabalık ve dünyanın en eski yerleşim yeri olan

Çin İmparatorluğuna saldıran Cengiz Han, Çin’in başkenti Pekin’i 607-612/1211-1215

seneleri arasında ele geçirmiştir. Cengiz Han hızını kesmeyip bu defa hareket yönünü

batıya çevirmiştir. Batı’da ise; Harzemşahlar, Buhara, Taşkent Semerkant gibi önemli

şehirlerin üzerine yürümüştür. 622/1225 senesinden sonra Anadolu’ya göçlerin

yoğunlaşması Cengiz Han (Moğol) korkunç ve merhametsiz tahribatından

kaynaklanmaktadır. İlk göçlerin çoğu Moğollardan kaçan savaşçı, hayvan yetiştiriciliği

yapanlar, daha sonrası göçlerde ise zengin tüccar ve sanatkârlardır40. Maveraünnehir,

Anadolu’ya genişçe yayılmış ve Sultana kadar gitmiştir. Sultan Alâeddin Keykubad, Emir

Musa’ya Larende’de ikamet eden Bahaeddin Veled hakkında bilgi almış nerden geldi ne

yapar müderrisliği ve vaazları hakkında hepsinden bilgi almıştır. Larende’nin altmış mil

uzağındaki Konya’ya gelmesi için Sultan Alâeddin Keykubad 625/1228 senesinde davet

edilmiştir93. Bahaeddin Veled, ailesi ve yakın dostları Konya’ya geldiği vakit Sultan

Alâeddin Keykubad ve Konya halkı büyük kalabalıkla karşılamıştı.

İbtidaname’sinde cenaze töreninin çok kalabalık ve her kesim milletten insanın olduğunu

söylemektedir.

Mevlana’nın hayatı 641/1244 senesindeki olayla değişime uğramıştır. Tasavvuf,

fıkıh, dini ilimler, vaazlar, müderrislik, öğrenci yetiştirme ve cemaat topluluklarıyla sohbet

şeklinde halka kendisini kabul ettirmiştir. 641/1244 senesinde Şems-i Tebrizi ile

karşılaşması Mevlana’nın hayatında değişime yol açmasına neden olmuştur. Bu duruma en

iyi tanıklık eden Konya halkı olmuştur şehirde bir huzursuzluk, karanlık bulutlar çökmeye

ve ortamın gerilmesine sebep olmuştur.

2.1.6. Şems-i Tebrizi’nin Hayatı

Hicri yıl 582/1186 senesinde Tebriz’de doğmuş olduğu tahmin edilmekte olup tam

olarak bilinmemektedir. Asıl ismi Muhammed b. Ali b. Melikdad’dır. Ona genellikle

Şemseddin, Şemsü’l-hak Ve’ddin, Şems ve Şems-i Tebriz-i diye hitap etmişlerdir. Babası

Melikdad b. Ali oğlu ticaret amacıyla Horasan bölgesinin Bezer vilayetinden Tebriz’e

Mevlana’nın cariyesi olan on beş yaşındaki Kimya Hatun ile Şems-i Tebrizi evlendirmiştir.

Tabi biraz ortalık durulmuşken yine Şems-i Tebrizi İle Mevlana arasındaki münasebet

Konya halkı tarafından eleştirilmeye başlanmıştır. Şems-i Tebrizi Konya’ya geldikten bir

yıl sonra 644/1247 senesinin aralık ayında ortadan kaybolduğunu söyleyenler veya

öldürüldüğünü düşünenler vardır. Ama Şems-i Tebrizi’nin ölümü daha gerçekçi bir

yaklaşımdır.

Lakin tam olarak Mevleviliğin tarikatlaşması Mevlana’nın vefatından sonra olmuştur.

671/1273 senesinden sonra Mevlevi’yi kaleme alan Hüsameddin Çelebi önderliğinde ve

Sultan Veled ve torunu Ulu Arif Çelebi’nin katkılarıyla Mevlana’nın adına mensup tarikatı

kurmuşlardır138. 682/1283 senesinde Hüsameddin Çelebi vefat ettikten sonra ki süreçte

dergâhın yönetimi Sultan Veled’e kalmıştır. Mevleviliğe işleyişi, üye olunması, ayinin

yapılması, davranış biçimleri ve kuralları belirlenmiştir.

Mevlevi teşkilatının belirlemiş olduğu disiplin ve tüzükleri vardır. Bunlardan

AHİ EVREN VE MEVLANA CELALEDDİN RUMİ’NİN TÜRKİYE SELÇUKLU

DEVLETİ İLE İLİŞKİLERİ

3.1.1. Ahi Evren ile I. Gıyaseddin Keyhüsrev ilişkisi

Sultan II. Kılıçarslan’ın on bir oğullarından en küçüğüdür I. Gıyaseddin Keyhüsrev

559/1164 senesinde doğmuştur. Ülkeyi oğulları arasında paylaştıran II. Kılıçarslan, oğluna

Borgulu ve Kütahya bölgesinin yönetimini vermiştir. I. Gıyaseddin Keyhüsrev

Türkmenlerin kendisine tabi olduğu halde sorun çıkması için uğraşması ve Haçlı

ordularına karşı büyük kayıplar vermişti. I. Gıyaseddin Keyhüsrev, babası, II. Kılıçarslan

ile ağabeyi Kutbeddin Melikşah arasındaki anlaşmazlıkta babasını desteklemişti bunun

neticesinde babası Sultan II. Kılıçarslan tarafından veliaht ilan edilip 588/1192 senesinde

tahta çıkmıştır146.

Abbasi devletinin 575/1180 senesinde Bağdat Halifesi Nasır Li-Dinillah Ebu’l

Ahmet yönetimin başına geçmişti. Bağdat Halifesi yönetime geçtiği vakit ülkenin içerde ve

dışarıdaki durumu buhranlı idi. Halife hem kendi otoritesini hemde ülkenin menfaati gereği

Fütüvvet teşkilatını kurmak istemiştir. Halife için Fütüvvet teşkilatının önemi ise, bütün

İslam devletlerinin Halifesi olarak dini ve siyasi nüfuzunu kullanarak İslam dünyasını

kontrol altında tutmak istemesidir. Nitekim 583/1187 senesinde Fütüvvet libasını giyerek

meşru kılmış kendi dışında cereyan eden kurumları ise saf dışı bırakmak istemiştir147.

Bu durum karşısında İslam devletlerinin yöneticileri tahta geçtiği vakit Halifeden

onay almak ve yönetimlerini meşru kılmak istemeleri gelenek haline gelmişti. Fütüvvete

ağabeyinin bulunduğu Kayseri'yi kuşattı. Fakat taraftarları ağabeyi ile birleşince zor

durumda kalarak Ankara Kalesine sığındı. Ankara Kalesi ağabeyi Keykavus tarafından

kuşatıldı. Alaaddin Keykubad, bir yıl süren direnişten sonra erzak tükenince; kendisine ve

Ankara halkına zarar verilmemesi şartıyla 609/1213 senesinin baharında teslim oldu. I.

Alâeddin Keykubat Minşar kalesinde hapse atılmıştı148. Sultan İzzeddin Keykavus’un

ölümünden sonra Türkiye Selçuklu devletinin başına geçecek bir oğlunun olmamasından

dolayı Koyluhisar meliki Celaleddin Keyferidun ve ı. Alâeddin Keykubad’ın durumunu

görüştükten sonra I. Alâeddin Keykubad’ın 617/1220 senesinde tahta geçmesine karar

verdiler149.

I. Alâeddin Keykubad Anadolu’da bütün âlimlere destek maddi manevi her türlü

desteğini esirgemeyen bir hükümdardı. Bunun neticesinde ise Ahi Evren Anadolu’ya

148 SEVİM, Ali-MERÇİL, Erdoğan,(2014), Selçuklu Devletleri Tarihi Siyaset, Teşkilat ve Kültür, Türk Tarih

Türkiye Selçuklu devletinin vaziyetinin kötü olduğu dönemde, diğer taraftan da

Moğolların yanında yer almış İslamiyeti henüz kabul etmeyen toplulukların Anadolu’ya

gelmesi ve aralarında ise birçok Türk’ün de yer alığı kitlelerin İslamiyete geçmesine vesile

olmuştu163. Ayrıca Türkiye Selçuklu Sultanlarından 642-655/1245-1257 senelerinde II.

İzzeddin Keykavus döneminde, 655-664/1257-1266 senelerinde IV. Rükneddin Kılıç

Arslan gibi dönemin sultanları, emirleri, vezirleri ve bazı devlet adamları Mevlana’nın

sema gösterilerinde bulunmuşlardır.

Son olarak ise Mevlana Celaleddin Rumi ile IV. Rükneddin Kılıçarslan arasında

geçen bir diyalogdan bahsetmek gerekirse; bir gün sohbet esnasında IV.

Fütüvvet teşkilatını İslam devletlerinde yayılmasında vesile olan diplomat grubunda yer

almıştı. Bağdat Halifesinin emri ile Anadolu’ya Şeyhu’s Şuyuh’u (ihtiyar şeyhler) olarak

görevlendirilmiş gelen Fahreddin-i Razi, Ahi Evren ile birlikte Türkiye Selçuklu devletine

gelmişlerdi171. Sultan I. İzzeddin Keykavus’un isteğiyle 601/1205 senesinde Anadolu’da

kalmışlardı. Bahaeddin Veled’de ailesiyle birlikte 616/1219 senesinde Anadolu’ya

gelmişti. Horasan’da yaşanan husumet Anadolu’ya taşınmış tekrardan vakaların cereyan

etmesinde etkin bir rolü olacaktı.

3.2.2. Mevlana Celaleddin Rumi ile Ahi Evren’in İhtilafı

Bahaeddin Veled ailesiyle birlikte I. Alâeddin Keykubad’ın davetiyle Konya’ya

gelerek yerleşmişti. Ahi Evren ve Evhadüddin-i Kirmani de Konya’da Ahilik teşkilatını

kurmuş Sultan tarafından da destekleniyorlardı. 628/1231 senesinde Bahaeddin Veled

vefatıyla babasının yerini alan Mevlana Celaleddin Konya’da müderrislik görevine

geçmişti. Ahi Evren ve Mevlana’nın arasındaki ihtilafların başlamasında kendi duyuş,

düşünce, dini anlayış, kültürel, siyasi, devlet yönetiminde otorite sahibi olmak istemeleri

Anadolu’yu istila etmeye başlamış her yeri talan ve yağmalamış tam bir katliam gibi

insanları kılıçtan geçirmişlerdi.

3.3.6. Ahilerin Moğollara karşı Direnişi

640/1243 senesinde Kösedağ Savaşının neticesinde Anadolu’da otorite boşluğu

doğmuştu Moğollar Anadolu’ya girdikleri vakit Tokat ve Sivas savaşsız olarak Moğollara

teslim olmuşlardır. Ortaya çıkan otorite boşluğunda Ahiler ülkenin savunmasında aktif rol

oynamışlardır226. Bu durumda Anadolu’yu savunmak adına Türkmenler ve Ahilerden

Mikail Bayram’ın savunduğu tezinde Şems-i Tebrizi’nin Moğollarla

yakın bir ilişkisinin olduğu Anadolu’ya gelince ise Mevlana ile onların arasında elçilik

yaptığından bahsetmektedir. Kösedağ Savaşı 640/1243 senesinde cereyan etmiş, Şems-i

Tebrizi ise Anadolu’ya 641/1244 senesinde gelmişti. Burada bir tutarsızlık olduğu açıkça

görülmektedir. Bu konu hakkında kesin bir şey söylemek doğru olmayacak lakin

Konya’nın işgal edilmemesi ve bazı olaylar Moğollarla, Mevlana arasında ilişkilerin

olduğunu gözler önüne sermektedir.

Moğollar Anadolu’nun hâkimiyetini ele aldıktan sonra kendi adamlarının bir

edilenlere göre bir zaman sonra oğlunun mezarı başında ağladığı ve ona karşı haykırışlarda

bulunduğu söylenmektedir.

4.1.8. Ahi Evren ve Alâeddin Çelebi’nin Öldürülmesi

Türkiye Selçuklu devleti Moğolların hâkimiyetine girdikten sonra iktidara gelenleri

onların istediği kişiler gelmişti. II. Gıyaseddin Keyhüsrev öldükten 642/1245 senesinden

sonra yerine geçici olarak naipliğini yapan vezir Celaleddin Karatay geçmiş bir yıl

içerisinde 643/1246 senesinde ise iktidara II. İzzeddin Keyhüsrev geçmişti. Lakin

653/1255 senesinden sonra iktidara geçebilmek için mücadelelerin yaşanmasına neden

olan olaylar cereyan etmişti. Daha sonra iki Sultan antlaşma yolunu girmiş II. İzzeddin

Keykavus ve IV. Rükneddin Kılıçarslan Moğolların hâkimiyetini koşulsuz olarak kabul

ederek 656/1258 senesinde Türkiye Selçuklu Sultanları Hülagü’nün emriyle ülkenin

yönetimini birlikte yönetmek için anlaşmışlardır270. Türkiye Selçuklu devleti ikiye ayrılmış

Doğu kısmını IV. Rükneddin Kılıçarslan, Batı kısmını II. İzzeddin Keykavus yönetmiştir.

658/1260 senesinde II. İzzeddin Keykavus ile IV. Rükneddin Kılıçarslan arasındaki

gerilim hat safhaya ulaşmıştı. Türkmen gruplar ve Ahiler II. İzzeddin Keykavus’un

iktidarını desteklemiş Moğolların ve Mevlana’nın desteklediği IV. Rükneddin Kılıçarslan

iktidarlık mücadelesine girişmişti bu mücadeleden galip çıkan taraf ise IV.